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Katona áll a kormány élén
A magyar nemzethez szólott 

történelmünk e súlyos óráiban vi
téz Lakatos Géza miniszterelnök 
az < országgyűlés előtt elmondott

* beszédében. Lángban állanak az 
ország keleti végei, azrállamterület 
ősi földjére ellenség vetette be a 
lábát, a székely vármegyéknek 'sok
szor vértől ázott otthonukat vé- 
delrriezo derék nemzetőrei meg
nyitották azt a kemény harcot, 
amelynek a honvédhaderő felvo
nulásával nagy fejezetei kezdődtek. 
Fegyverrel a kézben, halált meg
vető elszántsággal kiáltanunk a ha
za Védelmére. Ebben az időpont- 
baa katona áll a kormány élén. 
Vezérezredesi egyenruhában fog
lalta el a miniszterein ök az ország
gyűlésben a kormányelnöki széket.

.Maga mondotta, hogy nincsen sem
mi 'politikai* múltja s tudjuk róla, 

/hogy vanak magasan kiemelkedő 
,katóni érdemet Először jelent meg 
magyar, miniszterelnök katonai 

' egyenruhában a képviselőházban s 
már . ez a külsőség is beletartozik 

. az ország végtelenül komoly hely
zetének ahhoz a rajzához, amiről 
a miniszterelnök katonás nyíltság
gal a nemzet számára tájékoztatást 

' adott. Nincsen számunkra más ut 
— mondotta — mint a magyar 
határok elszánt védelme. Ma fegy
verrel kell teljesítenie a magyar 

/kötelességet annak a nemzedéknek, 
amelynek számolnia kell a törté- 

. nelem előtt az őseinktől örökölt 
haza védelméről. Katona áll a kor
mány élén, aki látja és fel is tárta 
határaink megvédelmezésének min
den nehézségét, de tisztánlátással 
jelentette ki a nemzeti önérzet 
hangján, hogy kétségbeesés nem 
vehet rajtunk erőt. Nincsen sem
mi okúnk arra, hogy a reményt 
feladjuk.

A miniszterelnök szavai fel
rázzák a kishitűségbe esett ma
gyar lelkeket. Voltak harctéri vesz
tesegeink 3 pusztán katonai okok
ból történt elhatározással a székely 
aniyaföld egy részének a védelmét 
egy időre el kellett halasztani, de 
a magyar nemzetnek vannak még 
élő és ki nem merített erői, ame
lyeket bele lehét éú bele kell vinni 
a . védelmi harcba. Vannak még 
erők, amelyeknek a megfeszitésé-

• vel megmenthetjük a jelent és ki
harcolhatjuk a jövendőt a vesze
delmek közé került magyar élet 
számára, A vezetés élére került 
katona-miniszterelnök állította fel 
kormányzati programbeszédében 
éit a, bizalomkeltő mérleget. Nin
csen most itthon szükség más po
litikáéi mint az ország megmen-

'tésének óriási feladatot jelentő küz
delem megharcolására. Az ősi al-

kotmány tiszteletével a diktatúra 
lényegének és minden látszatának 
az elhárításával vállalta ezt a fel
adatot vitéz Lakatos Géza s nin
csen jó magyar ember, aki a múlt
ba vesző pártellentétek háttérbe- 
szöritásával, félretételével, vagy 
feledésével ne állana áldozatkészen 
mögéje.

Nem hallgatott el semmit ab
ból, hogy tragikusan komoly hely
zetben állunk. Válságos órákban a 
a nemzet összes erőinek egyesité- 
sére ütött a történelmi óra. Ezt 
hirdette meg országgyűlési beszé
dében a kormány élére állított hős 
katona, A nemzeté a feladat, hogy 
élő és ki nem merített erői élni- 
akarásával a kishitűséget távol tart
sa. Hivatástudatba vetett önbiza
lommal kell harcolnunk életünkért 
jogainkért, hazánkért.

Rendelet 
a magyar nemzetőrség 

megszervezéséről
A magyar kormány rendeletét adott 

ki a nemzetőrségről. A honvédelmi tör
vényben foglalt felhatalmazás alapján kia
dott rendelet arról intézkedik, hogy a 
közbiztonsági érdekek fokozottabb védel
mének biztosítása és egyes honvédelmi 
feladatok ellátása céljából nemzetőrséget 
kell szervezni. A nemzetőrség feladata a 
közbiztonsági szervek — a csendőrség és 
és a rendőrség — támogatása az ország 
közrendjének és közbiztonságának fenn
tartásában ; kisebb ellenséges partizán
éi ejtőernyős-csoportok leküzdése; sza
botázs cselekmények megelőzése és elhá-

ritása; katona szempontból ■ fontos va
gyontárgyak őrzése ; szükség esetén pedig 
a mükődű seregtestparancsnokságok ren 
delkezései szerint * hadműveletek hátsó 
területének biztosítása

A nemzetőrség a honvédség fegyve
res része. A nemzetőrséghez beosztottak 
honvédesküt tesznek, a hadicikkekre kö
telezve vannak, katonai fegyelmi szabá
lyok alatt állanak.

A rendelet kihirdetésének napján, 
vagyis szeptember 26-ával lép életbe, 
végrehajtásáról a honvédelmi miniszter, 
illetőleg a belügyminiszter gondoskodik

Ezért a magyar királyi kormány az 
ország nyugalmának, rendjének, a lakos
ság élet- és vagyonbiztonságának megóvása 
érdekében „Nemzetőrség" felállítását ren-' 
delte el.

Fegyverbe szólít minden olyan tes
tileg alkalmas férfit, korra való tekintet 
nélkül, aki jelenleg nem teljesít fegyveres 
testületben tényleges szolgálatot.

JELENTKEZZ ÖNKÉNT
NEMZETÖRI SZOLGÁLATRA I ; >'

A nemzetőr! szolgálatra d lakóhely 
szerint illetékes levente parancsnokságnál 
kell jelentkezni. ' ■ í .•

A nemzetőrség a magyar királyi' 
honvédség fegyveres része, a nemzetőr 
honvédesküt tesz. • !

Szolgálatát elvileg polgári ruhában 
látja el, „Nemzetőr" feiirásu nemzetiszinÓ 
karszallagot visel.

A lakóhelyen teljesített szolgálat 
közben élelmezéséről maga tartozik gon
doskodni. (MTI)

A honvédelmi miniszter felhívása 
a nemzethez.

A magyar élet-halál harcát vívja. 
Lélünk, önálló, független állami életünk 
forog kockán. Honvédségünk kemény 
és véres harcokat viv a számbeli túlsúly
ban levő, teljes leigázásunkra törekvő 
ellenséggel, amely szüntelenül támadva 
az arcvonalat és a hátországot, tudja,

hogy a hátország erőforrásainak elpusz
títása a legszilárdabb arcvonal összeomlá
sát is előidézheti.

Mint mindenütt, nálunk is vannak 
erre ügynökei, lelkiismeretlen, hazafias 
érzésükből kivetkőzött, vagy talán jóhi
szemű, de félrevezetett emberek.

Bevonulási hirdetmény
1. Bevonulási kötelezettség.

Mindazokat az 1903-ban, vagy ké
sőbb született nemtényleges tiszteket, 
tiszjelölteket és tartalékos tiszti (hasonló 
értékű) vizsgát tett karpaszományosofcat, 
akik a fegyvernemekhez (gyalogság gyórs- 
csapatok, tüzérség, páncélos csapat, légi
erők, műszaki alakulatok, folyamerők), 
továbbá szolgálati ágak csapataihoz (vo
nat-, élelmezésügyi,- egészségügyi csapat) 
tartoznak, végül szakszolgálatos tiszteke, 
— akik polgári foglalkozásukban megt 
hagyva nincsenek és harctéri szolgálati 
lappal sincsenek ellátva — tényleges ka
tonai szolgálatra, azonnal behívom.

Bevonulni tartoznak:
a* 1903-1908 évfolyambeliek okt. 5;én 
az 1909-191'5 „ okt. 6:án,
az 1916.éyfoly nél fiatalabbak okt 7-én,

Ültünk az óvóhely vészkijáratánál a 
pádon és gyönyörködtünk a felhőtlen szep
temberi éj csillagragyogásában, Ekkor egy 
hullócsillag futott végig az égen, tüzes 
csóvát hagyva maga után, aztán elhalavá- 
nyult tündöklő szépsége és a sok apró 
fénypontQCska tovább sziporkázott alá 
békés ragyogásban a mérhetetlen mesz- 
szeségből.

— Meghalt valaki — szólt könnyű 
sóhajjal a mellettem ülő asszony.

— Meteor volt, egy letűnt világ kis 
törmeléke, melyek fénye a levegővel való 
súrlódásból keletkezett — magyarázta a 
bányamérnök.

Óh, ma sűrűbben nézzük az eget, 
mint máskor. Nemcsak a repülőgépek zú
gására fülelünk és a távoli villanásokat 
és alálebegő sztalingyertyákat figyeljük, 
hanem a csillagos ég szépségén is eltű
nődik az ember, mintha onnan várna va
lami biztatást ebben a vérzivataros idő
ben. Eltűnődik és kérdezi: mik lehetnek 
ezek a csillagok és lakhatnak-e ott is 
értelmes lények? £s a tudomány felel rá, 
hallgassuk meg, mit mond.

A csillagok távoli napok, világitó 
gáztömegek, melyek elképzelhetetlen hő
ségben izzanak. Hogy milyen hőség lehet 
belsejükben, azt nem tudjuk, felületükön 
azonban 2000—40 000 fok hőmérsékletet 
is mértek már. Ezek a napok a legna
gyobbrészt valódi napóriások és sokkal 
nagyobbak, mint a mi napunk. Még a 
legapróbbnak látszó kis fénypontocskák 
között sincs talán egyetlen egy se, mely 
a mi napunknál kisebb lenne. Számukat 
— csak a látható, önfényü napokét — 
újabb komoly vizsgálódások alapján 30 
milliárdra becsülik. Azokét pedig, melyek 
nem láthatók, melyek tehát már túljutot
tak csillagéletük fénypontján és ma söté
ten, kihűltén, komor magányosságban 
vágtatnak a siket viiágéjben, még talán 
ennél is nagyobb- Ezek felületi hője már 
1500 fok alá szállt és számunkra már többé 
nem, vagy még nem láthatók, mert még 
nem érték el az 1500 fokot.

Milyen messze vannak tőlünk a 
csillagok ?

A nap 150 millió kilométernyire van. 
Olyan távolság ez, hogy a másodpercen
ként 1 km. sebességgel süvöltő V 1 kerek 
5 esztendő alatt érne csak oda.

A hozzánk legközelebb lévő álló
csillag, az Alfa Centauri, 41 billió kilo
méternyire van tőlünk, úgyhogy egy 
óránként 300 km. sebességgel haladó re/ 
pülőgép 15 millió év alalt érne csak óda. 
A fénynek pedig, melynek sebessége má
sodpercenként 300.000 kilométer, csak
nem 4 és fél évre lenne szüksége, hogy 
onnan ide, vagy innen oda érjen. Min
denki ismeri a Göncöl-szekerét, mely a 
nóta szerint is hét csillagból áll. Ezek 5?, 
72, 86, 80, 62, 74 és 204 fényévnyire 
vannak tőlünk. A fény tehát, mely a sze
memet éri, mikor a Göncöl-szekér egyik 
csillagára nézek, akkor indult el útjára, 
mikor Mária Teréziát királlyá koronázták. 
Elszéditő távolsági

Laknak-e értelmes lények egyes csil
lagokon ?

Minden égitest valamikor átmegy a 
fejlődésnek olyan fázisán, melyben alkal 
más az élet hordozására. Mert az élet 
nem lehet privilégiuma a földnek, hanem 
velejárója a világmindenségnek, mint a 
gravitáció, vagy bármely más erő. Amint 
a mágnes hat az acélra és bizonyos jelen
séget hoz létre, úgy az energia egy faj
tája, az „életerő' feltétlenül belemarkol 
és érvényesíti erejét a céljaira alkalmassá 
lett anyagon. Energia teszi az anyagot 
kolloiddá és az élet a kolloidban nyilvá
nul. Nem minden kolloid élő, van élctte-
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■ lakóhelyük szerinl illetékéé hdt. (kerü 
lééi) parauouokságboz.

U Tatelvalék a tevMalék Ménára
1) A bevonulásra kötél* isitek nap 

szakra való lekiate’ nélkül akként indul 
jaaak útba, hogy a lentebb megjelölt idő 
pontra aa illetékei hdt. pságboz ponto- 
Mta beérkezzenek

2) A bevonuló kérjen a lakóhelye 
köztéri elöljáróságától, polgármesterétől, 
Budapesten a kar. elöljárótól „igazoló
jegye *; melynek alapján díjmentesen 
utazhafik. A díjmentes utalást biztositó 
Igazo ó-jegyet aa indulási ' aautállomáa 
szemé yi pénztáránál le kell bélyegestetni 
é* a vasút.közegeinek kitánaágára fel kell 
mutatni.

A dicsőséges győzelem, vagy meg
semmisítő bukás válaszfalánál, a lét, v, 
nemlét örvényei között egész magyarokra 
van szüksége a hazának, hogy a legvégső 
kúxdelmekben ellenségeinken felülkere
kedjünk. Magyarságunk ékes beszédek 
helyett nyomós tettekre kötelez a közélet 
minden vonatkozásában. Különösen a ter
melő munka arcvonalán. Honvédeink 
derekai helytállása csak úgy lehet ered
ményes, h^ itthon is mindenki teljesíti 
kötelességét. S nem csupán szürke becsü
letességgel, jelentékeny részben a tisztes
séges fizetésért. Ihkább hazafias buxgóság- 
ból, átérezve a kifogyhatatatlanul nagymé 
retfl utánpótlás sorsdöntő fontosságát. 
Ellenségeink szakadatlan előrehaladását 
ugyanis nem annyira harcias szelleme 
mozdítja elő, de eddigelé szinte behoz- 
hatatlannak látszó anyagi fölénve repülő
gépekben és gépkocsikban I A Német

Kerüljük mindenekelőtt a komoly 
talarságot A vörös áradat eleje a Nagv 
Alföldre ért, a haza a legválságosabb 
sorsra jutott s mégis azt tapasztaljuk, hogy 
F»k.n léha . közönnyel még jóformán 
gondolatra, szóra is a'ig méltatják élet 
halálküzdelmünket. Vagy tréfás, gunyoros 
megjegv évekkel illetik hadihelyzetünket. 
Pedig magyar érzü etünk tiltja az ilyesféle 
Ízléstelenségeket. Mísok meg rosszul 
leplezett gyávaságukkal keltenek kínos 
jel tűnést. Jfs jövőnk kialakulásáról folyik 
p beszéd, lemondóan legyintenek, mert 
— szerintük — mér nincs kilátás a

3) A bevonulóknak a ráesőkre elő
irt egyenruhával és felszereléssel kell 
be vonul niok.

4) A be vonulók hozták m gnkkal 
összes katonai iga toló okmányaikat.

Hl. Büntető réitakoBások
Aki a katonai szolgálatra bahivái- 

nak akár eaándékosan. akár gondatlan* 
Ságból nem engedelmeskedik, azt a tör
vény teljes szigorával, súlyosabb esetben 
5 évig is terjedhető börtönnel bü' lelik.

Kelt, Budapest, 1944 évisztp. hó a 
kifüggesztés napján.

08ATAT 8. k
honvédelmi miniszter.

birodalomban sokmillió munkás zokszó 
nélkül, túlórázva dolgozik fáradhatatlanul, 
töretlen bizakodással, hogy a hátrányt 
más ellensúlyozó hadieszközök rengeteg 
mennyiségű gyártásával elen-úlyozsák, 
sőt teljesen megszüntessék. S a vissza
vágás ideje, az előjelekből Ítélve, remél* 
hetően nemsokára be is következik. 
Magyarságunk kötelez, hogy mi se legyünk 
kisebbek a kedvvel, lendülettel végzett 
köteleaségteljesitésben. S a szellemi többlet 
tevékenység vállalásában sem szabad 
zúgolódni, ingyen-teljesítményektől huzó* 
dozni hivatalokban, iskolákban, s egyebütt 
A lomhaságra hajlamosság most — haza- 
fiatlsnság. S gondolják meg a kényei- 
mealedők, hogy mennyivel nehezebb és 
magasztosabb áldozatot hoznak a harctéren 
küzdő, aebesült, sőt eleaett bőseink Ma
gyar ország fennmaradásáért I

hadi szerencse megfordulására!?). így 
beszélni a legcsunyább lélekmérgezés, még 
ha jelenleg komor is hazánk állapota. A 
tömeghrvzékenység a legbadarabb rém
híreket is készpénznek veszi s ezért ma
gyarságunk tiltja hogy oktalan kijelenté 
sekkel vakrémületet terjesszünk I Hadve- 
zetőségünk leplezetlen nyiltaággal mutatott 
rá a pillanatnyilag aulyos hadihelyzetre, 
de nyomatékosan kijelentette azt is, hogy 
kétségbeesésre nincs ok. Nem illik tehát 
magyarságunkhoz, hogy anyámarszonyoa- 
kodó módon, kicsinyhitűén mételyezzük 
a bizakodásban amúgy is gyengülni kezdő 
közhangu'atot I M Gy.

Nem lehel nyilvános szó nélkül 
hagynunk azokat a panaszokat és sirámo
kat, amiket mintegy három bét óta hal
lunk a bázia-szonyoktól: a kéményseprés 
elmaradását. El is tudjuk képzelni mind 
annyian azt a bosszúságot, amikor az 
ebéd pontos időre való elkészítéséhez erő
sen lobogó tízre van szükségük s ehelyett 
a kémény beduguáaa folytán, szító huzat 
hiányában csak valami pirosfényfl, ham 
vadt parázs pislog feléjük orrfacsaró és 
szemkönoyeztetö füst kíséretében. A d ága 
pénzen is csak nehezen beszerezhető tü 
zelö is ezáltal csak e>pocsékolódik, anél 
kül, hogy a kellő meleg belőle kiértéke- 
lödnék. De itt az ősz, elég zord képpel, 
szinte megköveteli már a szobafütést is, 
ami a kémények használatát megszapo 
ritja s ene kisül, hogy nincsen kémény
seprő, mert az összes kéményseprő-segé
deket behívták katonának s maga a mes
ter már nem bir dolgozni, mert öreg és 
beteges.

Úgy értesültünk, hogy a mester a 
városházán bejelentette, miszerint katonsi 
behívások miatt a kéméayseprést ellátni 
nem tudja. Csak azt nem tudjuk, mi tör
tént ebben az ügyben a városházán, lévén 
itt komoly tűzbiztonsági óvintézkedésről 
is szó. Valószinünek tartjuk, mivel azóta 
pár hét telt el a a kémények közül több 
a lakáson keresztül, mint az égnek me
redő száján ereszti ki a füstöt, hogy egy

szerűen tudomásul vették az egész ügyet: 
mit tehetünk, háború van, legfeljebb nem 
lesz kéményseprés. Ö, így is lehet elin
tézni egy egy ügye , legalább nem szapo
rodnak az akták. De ahogyan mi ismét, 
lük a Polgár mester urat, nem ezt tételez
zük fel a városházáról, feltéve, hogy a 
kéményzeprőmeeter bejelentése és egyes 
polgárok panaszai eljutottak hozzá. Min
denesetre úgy képzeljük a bgjon való se
gítést, hogy a kémenyseprömeeteinea — 
ha a segédei közül egyet-kettőt nem lehet 
ily címen a katonaságtól visszakérni — 
hatóságilag munkaszolgálatra kirendelt két- 
három embert kell átengedni, akik az ő 
személyes közbenjöttével és Útmutatásaival 
legalább az általános es legegyszerűbb 
kéménysepréseket végeznék el. Hogv bon 
nan vegyék a kirendelhető embert? Mind 
utca-, mind kéménysepréshez ott a.főtéri 
állomás környékén találhatók az alkalmi 
„munkások**, napokat el „heverd el**-nek 
rendes, folyamatos munkabeosztás rfélkül, 
mert egy két órai munkáért annyit zsa 
rolnak ki az őket igénybevevőktől, hogy 
rendes munkás 8—10 órai napszXuit 
fejében nem merne annyit kérni. — ősz 
van, reggelenkint deret látunk, nem ár
tana ez őszön ezeket a „legyeket** is a 
piactérről eltüntetni s rendes munkára 
fogni, éppen azért, mert „háború van!**

Hány)

A „Közellátási Értesítő" legutóbbi 
száma a következő rendeleteket 

tartalmazza:
A m klr. közellátáiügyl ml- 

nlsiter 115 3001944. bb renáelete 
az 1944/45. évi benolgáltatást kötelesség 
teljesítésére szánt szarvasmarha és juh 
beszolgáltatására vonatkozó egyez rendel

kezések kiegészítése tárgyában.

A m klr köiellátásfigyl ml 
nlsster 115 5001944 K ■. sz renáelete

az 1944. évi termésű gabona csépléséröl, 
őrléséről, valamint a gabona, a kukorica, 
a rizs 7" a hüvelyesek, a seprőcirokmag, a 
mák és ezek őrleményei és hántolási ter
mékei forgalmának svábéiyozásáról szóló 
112.000| 1944. K M. számú rendelet 
egyes rendelkezéseinek módosítása tár

gyában
Ab árkormányblitos

24 7001944 A K sí renáelete

az építőanyagok legmagasabb kereskedő 
eladási árának megállapítása tárgyában.

Ab árkormányblites 
32 3811944 ián renáelete

a közönséges (kommersz) rum, likőr, és 
egyéb égetett szeszesitalok árának megál
lapításáról szóló 37 400,1943. K. M Szá

mú rendelet kiegészítése tárgyában.

A m. klr kereskedelem és kőBlekeáésfl
gyi miniszter 108 500|1944 K I ■ sí

rendeleté
A textiláruk forgalma újabb szabályozá
sának tárgyában kiadott 81 500(1944 K. 
K. M akámu rendelet kiegteittéaérői és 

módosításáról

len kolloid is, de még ennek szerkezete 
te örökké tartó szuszpendált mozgása 
sem tartozik egészen a bolt anyagok közé. 
Mutatja, hogy az é’et belőle keletkezett 
az életerő folytán, mely öregebb, mintáz 
anyag. Mert az anyag csak idő egei ál. 
Jandóeéggal felruházott energiaforma, hisz 
az ember is tudja energiává változ
tatni atomrombolással. -amikor a pozitív 
töltésű magot kitaszítja, mely szintén nem 
anyag, hanem energia, erő.
' Mihelyt tehát egy égitest anyagé, 
rn»rijnformáia megfeldő fokra jutott, hogy 
>z életerő hathasson rá, azonnal hat is, 
túsz lényege éppen a hatás. És előáll a 
méreteiben láthatatlan egyed, a sejt. Elő
áll egyaaáeutén sokszor, mert minden egyed 
az anyag te életerő találkozása. Tehát 
nemrés még nincs, mert nincs rá szükség, 
maga az anyag alkalmas az életerő szá
mára Mikorra a fizikai alakulás az anya
got alkalmatlanná teszi as életerő kőt 
retten szolgálatára, akkorra majd tökéle
tesedik a faj annyira, hogy valóban faiiá 
lesi te nemrév utján szaporodik As anyag 
ekkor mér esak a növényt tudta táplá'ni, 
az állatot te as embert nem. Mindez Így 
rejlőit le a FöMőn, így van te ly tatása ma. 
mert a kezdet t>- Hnk áfáséra a Föld anya-

Egyes csillagokon mindez már leját
szódott összes örömeivel éa szenvedéaei- 
vei, műveltségével és tragédiáival, máao- 
kon viszout csak most kezdődik. Azoknak 
még sejtelmük sincs, mi vár rájuk a jó
ból te rosszból és ha valaki egy pillanatra 
megmutatná nekik a jövőt, nem tudom, 
mit választanának : az őshomályba való 
viaazasüllyedést, vagy a továbbfejlődést ?

Hogv honnan van az energia, élet
erő éa mozgás, az most kívül esik eszme 
futtatásunk keretén. Úgyszintén a szellemi 
étedet is, mely pedig létezik te az anya
gival nem azonos, hanem msgasabbrendfl 
nála. A materializmus, mely csak az anya
git ismeri el, az emberi fejlődésnek érték- 
te'en fázis* volt te ma már a szellemi 
birodalma te létezése az ellentábor előtt 
is elismert, c»ak más-más a magyarázat 
módja, jeléül annak, hogy hittel bármeny 
nyíre le bizonyosra vegyünk valamit, a 
tudomány ott Is csak tapogatódzik

Érdemes néha egyedül kiülni az 
óvóhely elé te magányosan hallgatni a 
távoli gépek félelmetes rúgását, nézni a 
csillagos eget te eltűnődni annak tejfel 
mes t fohaatoeságán És ráeszmélni arra, 
hogy van energia te erő, gongolat te terv
szerűség, szellem te lélek, mely főbb

Hírek és különfélék
Szellemi munka és 

kézügyesség.
Idegorvosok, pedagógusok azt ajánl

ják, hogy minden szel emi munkás tanuljon 
meg valami kézműves mesterséget A 
tapasztalat art mutatja, hogy aki csak az 
agyát foglalkoztatja, egyoldalúvá válik, 
idegei hamar kimerülnek, egész szervezete 
gyorsabban elfárad. Ha azonban naponta 
legalább egy órai testi munkát te végez, 
amellyel kézüggyességét fejleszti, szellemi
leg frissebb te ellenállóképesebb lesz. 
Javulni fog a hangulata, könnyebben megy 
a szellemi munka te idegei te plhenfsbbek 
lesznek Vájjon mi ennek a magyarázata ? 
Elsősorban az, hogy a kézügyességet 
Igénylő m inka örömet okoz a szellemi 
pályán lévő embernek, a munka gyümölcse 
pedig, két keze munkájának alkotásé, 
különös megelégedettséget te őrömet vált 
ki belőle. Visszaadja neki as el vesz tett 
önbizalmat, elégedetté teszi te erősíti 
energiáját

Egy idegorvos arról számol be, hogy 
idegileg kimerült, munkaképességükben 
csőkként szellemi fogla'kozásu egyének
nél kiváló eredménnyel alkalmazta a 
fizikai munka gyógymódját Egy flgvvéd 
aránylag fiatalon csökkent munkaképes
ségről panaszkodott Az orvos azt ajanlotts 
neki, hogy tanulja meg az asztalosmester 
séget. Az első kis szék te asztal, amit 
egyedül csinált, megváltoztatta lelkileg, 
testi eg Idegei megerősödtek, nvugodtsbl, 
magabizőbb lett. Elbeszélte, hogv abban 
a mértékben, ahogy kezdett alakot ölteni 
a nyers anyagból kiformált bútordarab, 
fokozódott bizalma te életkedve.* Hihe
tetlenül boldog volt amikor elölt* állt 
készen as .alkotása**. Leonardo da Vinci 
nem lehetett boldogabb, amikor Mona 
Lizáját befejezte

A mai kor embere agyat- idegeket 
alaposan igénybevevő munkát végez En
nek ellensúlyozáséul foglalkoztatni kell a 
kezet te A szervezetre határozottan káros 
a kézimunka elhanyagolása Orvosi tapasz 
tetet, hogv csökkent szellemi képessé
günknél gvorsabben lehet ravulévt vérei, 
ha a kési ögveseéget te fejteertik A bétag 
előtt föl kell kelteni as érdeklődést a 
kézimunka iránt Orvosok gyakran jár nsk 
sl úgy, hogy egy kis darab agvagot. né
hány mintázó lét leteeenek a beteg elé
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és megmutatják neki, hogy egy kis ügyes
séggel, szorgalommal milyen szép alakokat 
lehet mintázni az agyagból.* Nem egy 
idegbeteg, lelkileg m.eghasoulott emberből 
led ilyen módon ügyes kézműves, sót 
művész.

Tehát dolgozzunk a kezünkkel is, 
ajánlja a híres idegyógyász. Ne csak az 
agyunkat pallérozzuk, hanem tökéletesít
sük a kézi ügyességünket is Ez nem je
lenti feltétlenül azt, hogy mindenki válasz
szón magának egy iparágat. De osszuk 
be szabad időnket úgy, hogy hetenként 
é—8 órát a munkasztalnál tö thessünk. 
Ma sokkal nagyobb fontosságú ez, mint 
máskor. Kinek mihez kedvé van, azt vá
lassza kézimunkájául. Az asztalosságot, a 
fatekas, vagy szobrászmunkát, a fafaragást, 
a játékkészítést, kertészkedést, szerelő- 
munkát, fényképezést, rádicszerkesztést, 
a technikai munkák egyszerűbb fajtáját 
könnyen meg lehet tanulni magánúton is, 
Az öröm, amit a kezünk munkájával 
szerzünk magunknak, főiér a reá fordított 
fáradsággal. —y —*q.

Háborúban és békében egya
ránt a Vöröskereszt mindannyinak 
ért dolgozik, Október 1-2 napjain 
vasárnap .és hétfőn a Vöröskereszt 
gyüjtöuapjain mindenki adakozzon 
a legjobb tehetsége szerint.

, Eljegyzés. Krichbaum Elza és 
Lizsnyánszky Antal jegyesek. (Minden 
külön értesítés helyett.) Gratulálunk

Házassági jubileum. Szabó Jó
zsef Máv. áilomásfónök és neje, sz. Zsig- 
mondy Vavrovits Klára szeptember 17-én 
azt ófutaki róm. ka*, templomban tartot
ták ezüst lakodalmukat A jubiláló há
zaspárhoz és családjához az áldásiadó 
Moúlion András érseki tanácsos intézett 
beszédet.

• Halálozás. Sztankovits János oki 
polgári isk. tanár, nyug, állami iskola
igazgató,'életének 64., boldog házasságá- 
39.-évében, folyó hó 19 -én, reggel 7 óra
kor, rövid szenvedés után, a szentkenet 
szentségével megerősítve, Budapesten el 
butjyt. Temetése szeptember 22 én d. u. 
3 órakor volt a farkasréti köztemető ha
lottasházából. Mint kiváló pedagógus több, 
évtizeden keresztül működött városunk
ban. s legutóbb a Forgács-utcai iskola ve
zetője volt társadalmilag is több egyesü
let munkájából vette ki részét, többek 
között ö szervezte m?g a Hirschgyári, 
meg a Keresztény Szocialista olvasókö
rök dalárdáit is. Szeretetreméltó egyéni
ségével városunkban nagyon sok barátot 
szerzett, akik mélyen fájlalják korai és 
váratlan elhunytét.

Halálozás. Súlyos és tragikus gyász 
érte Martiny Károly, a Salgótarjáni Kő
szénbánya R. T. központi műszaki igaz
gatójának családját, öccsének, dr, Martiny 
László budapesti. ügyvédnek 19 éves, 
Mártüska leánya . és anyai nagyanyja a 
Wien ellen szeptember hó 10 én végre
hajtott terrorbombázás áldozatai lettek. 
Á bájos leányka vőlegényének Bécsben 
lakó szüleihez ment bemutatkozó látoga
tásra, s fiatal életének legvirágosabb kor
szakában érte a könyörtelen halál. Mind
kettőjük holttetemét a vigasztalhatatlan 
vőlegény családi sírboltjába a bécsi köz
ponti temetőbe temették el nagy részvét 
melletti *

ORVOSI BÍR. Dr. Kenyeres Lajos 
városi orvos katonai seolgálatából visz 
szttérve, rendelését újból megkezdte. 
(Fő utca 122, sz )

A város^felajánlánáusdk meg- 
ujitaaa. Szeptember 24-én, vasárnap 
az esti órás szentmisén, a felajánlási 
miserész alatt ujifoffa meg Salgótarján 
városnak -buzgó felajánlási imáját Jézus 
Szenfséges Szivéhez és a Boldogsdgos 
Szűzanya szent szivéhez dr. Rdfky Béla, 
városunk kdzslerefetben álló polgármes
tere A főplébániai templomot rz atka 
lo.nmaí zsúfolásig töltötte meg a hivők 
serege, bizonyítva ezzel azt, hogy sors- 
üldözött hazánk ezen súlyos szorongat- 
tatása közepeit egyedül és legfőképpen 
a jó Istenben és a boldogságos Szüzanya 
oltalmában bízhatunk s Tőlük várhatunk 
hathatós 'segítséget. A mise előtti szent- 
beszédet Csömör Ernő hitoktató, az 

ünnepi szentmisét pedig Ferenc István 
esperes-plébános mondotta. Lélekemelő 
és fenséges volt ez az istentisztelet, 
szinte sugárzott a jelenvoífak arcáról 
félelem és nyugtalanság helyett a jobb 
jövőbe vetett tántoríthatatlan hit -. Ha 
Isten velünk, ki ellenünk I

Megindult a kilátóit csomag
forgalom. A postai csomag forgalom 
péntektől kezdve a kővetkező korláto
zásokkal megindult » A csomagforgalom 
bán nem vesznek részt a Tisza vonalától 
keletre eső országrészen levő postahiva
talok, továbbá az ungi, beregi és mára 
marosi közigazgatási kirendeltség, vala
mint Ung. Bereg, Máramaros és Ugocsa 
vármegyék területén lévő postahivatalok. 
A csomagok súlyhatára 10 kiló. Egy 
postahivatal egy jeladótól naponként 10 
csomagnál többet nem vehet fel. A buda 
pesti postamesteri hivatalok egy feladó
tól naponta csak egy csomagot vesznek 
jel.

Lelkipásztor! beiktatás. Szep
tember 17 én iktatta be lelkipásztori 
tisztségébe dersenyei Lévay Pál, volt 
helybeli ref. - vallásoktató lelkészt a diós- 
jenői ref. egyházközség nagy szavazattöbb
séggel megválasztott és meleg szeretettel 
várt lelkipásztorát Antal Zoltán egyház
megyei főjegyző, balassagyarmati lelki
pásztor. A nagy befogadóképességű temp
lom zsúfolásig megtelt az ottani hívekkel 
és a közeli egyházközségek küldötteivel 
a különleges ünnepre. Az 
istentisztelet után mintegy tizenöt küldött
ség üdvözölte az uj lelkipásztort, majd 
százteritékes közebédhez ültek, melynek 
enni-innivalóját a hívek adakozták össze 
Városunkból is többen készültek a beik
tatási ünnepélyre, azonban a közlekedési 
eszközök nagy korlátozása miatt ez ki
vihetetlen volt. A magunk részéről is 
szeretettel köszöntjük hivatásának ezen 
szép és megérdemelt uj állomásán, egy
házi és társadalmi működésére Isten bő
séges- áldását kérjük s reméljük, hogy 
munkatársi működését ezentúl is lelkese
déssel és buzgón fogja velünk szemben 
gyakorolni.

Ax evangélikus egyháznál Po- 
iony Zoltán hitoktató segédlelkészt Kuthy 
Dezső püspök Losoncra helyezte át. Utódá
ul Belopotoczky Lajos balassagyarmati 
segédlelkészt helyezte ide, kinek műkö
dése eié jóreménnyei tekint az egyház 
közönsége. ,

Búcsúzás. Mindazoktól a jóbará- 
tainktól és ismerőseinktől, akiktől az idő 
rövidsége miatt személyesen már nem 
volt alkalmunk elbúcsúzni, ezúton meleg 
szeretettel búcsúzunk, életükre és mun
kájukra Isten gazdag áldását kérjük s 
reméljük, hogy kölcsönös baráti szere- 
tétünkét a távolság és az idő nem fogja 
elhomályosítani

Diósjenő; 1944. szept. hó
Lévay Pál és felesége.

Menekült székely Iparosok se
gélyezése- Az Ipartestületek Országos 
Központja segélyakciót indított a mene 
kült székelyföldi iparosok érdekében, aki
ket az IPÖK gyorssegélyben részesít és 
egyben munkához juttat az iparos mun 
kaközösságek keretében. A segélyezés 
gyors lebonyolítás^ céljából a Központ 
megfelelő utasításokkal látta el a vidéki 
ipartestületeket is, úgyhogy a menekült 
székelyiparosok akár a Központhoz (Bpest 
VII. Erzsébet krt. 9/11) közvetlenül, akár 
a vidéki ipartestülethez is fordulhatnak.

Életével fizetett, mert meg
szegte a hatósági rendelkezést. 
A honvédelmi minisztérium légoltalmi 
csoportja több esetben figyelmeztette az 
ország lakosságát, hogy a lezuhant ellen
séges repülőgép roncsaihoz, azok alkat 
részeihez és általában a légitámadásból 
származó bármilyen tárgyhoz hozzá ne 
nyúljanak, azokat el ne vigyék. Ennek a 
figyelmeztetésnek a célja egyrészt az, volt, 
hogy minden ilyen tárgy a hadvezetőség 
kezéhez kerüljön, megvizsgálja azokat és 
az ország javára hasznosítsa, másrészt pe
dig ezek a lágyak igen veszedelmesek 
lehetnek a hozzá nem értő kíváncsisko
dókra. Hogy mennyire helyénvaló volt ez 
a figyelmeztetés, tragikusan bizonyítják

azok a balesetek, amelyeket ezek az el
lenséges lezuhant gépekből származó tár
gyak okoztak. Legutóbb Holtán Lajos 
huszonegvéves He’és községhez tartozó 
patpusztai lakos lett áldozata egy ellen
séges bombának, mert feleslegesen pisz 
kálgatta. Könnyelműsége majdnem társa 
szerencsétlenségének is okozója lehetett 
volna.

Megkezdődik a vadászévad. 
Október 1-vel végetér a vadászati tilalmi 
időszak és a mostani időben a kőzetei- 
mezés szempontjából is fontos vadászévad 
kezdetét veheti. A földmivelésügyi minisz
ter rendelete érteimében szarvasbikára 
és őzbakra még október 16-ig szabad 
vadászni. A nyulvadászat október l én 
kezdődik és január 16-ig tart. Fácánka
kasra október 16-tól január 16-ig, fá- 
cántyukra pedig november 1-től január 
1 ig lehet vadászni. A- vadász évaddal 
kapcsolatban a napokban kormányrende
let jelent meg, amely kötelezi a vadászó 
kát arra, hogy a kiutalt töltények számá
nak megfelelő mennyiségű nyulat és fá
cánt szolgáltassanak be közélelmezési 
célok a.

Leventék és leventelányok a 
Magyar Vöröskereszt országos 
gyiijtőnapján. A Magyar Vöröskereszt 
országos gyüjtőnapjait idén október 1-én 
és 2-án rendezi meg, hogy hivatása tel
jesítéséhez társadalmi utón biztosíthassa 
a szükséges anyagi eszközöket.

Emlékezetes, hogy tavaly, amikor a 
második világháború még távolról sem 
érintette olyan közelről hazánkat, több 
mint 5 mil.ió pengős eredménnyel zárult 
a gyűjtés. Ez a társadalom megértő áldo
zatkészségén kívül annak volt köszön
hető, hogy a magyar ifjúság egészét ma- 
gábafoglaló leventeszervezet az egész or
szágban nagy lelkesedéssel támogatta a 
gyűjtés munkáját s a leventeifjak és le
venteleányok a legtávolabb eső helyeken 
is összegyűjtötték az adományokat.

A Vöröskereszt gyűjtésének lebo
nyolítását idén a községi elöljáróságok, 
Budapesten pedig a Székesfőváros leven
teparancsnoka vállalták. A gyűjtésbe eb
ben az esztendőben is tevékenyen kap ' 
csolódik be a leventeifjuság és remélik, 
hogy a közönség idén is megértéssel siet 
adakőzni a Vöröskereszt céljaira. LHK 

1700 márka segélyt kapnak a 
Ley házikót építő kibombázottpk 
BMB berlini lelentése szerint a Német 
Munka Front odahatott, hogy a német 
állam a Ley-házikót építő kibombázottak- 
nak 1700 márka építési segélyt folyósít. 
Ezt az összeget a segélyezettek nem tar 
toznak a Birodalomnak visszafizetni.

Hamburgi tüzérek is védik a 
Kárpátokat. BMB. Gránátvetőkkel és 
géppuskákkal meglepetésszerü támadást 
intézett egy szovjet gyalogos század egy 
a Kárpátok előterében Magyarországot is 
védő hamburgi üteg ellen. A BMB jelen
tése szerint az ősi hanzaváros fiai mintegy 
60 méterre engedték a bolsevistákat. Ak
kor aztán gyilkos tűz alá vették a tárna 
dókat. A kezelőlegénység nem tudta ma
gát türtőztetni, kitört az ütegállásból és a 
rohamozók egy részét közelharcban kiir
tották. 50 foglyot is ejtettek, hét géppus
kát, három karabélyt és 30 géppisztolyt 
zsákmányoltak.

Fel az akasztófára a azabotá 
lókkal. „Harc kell itt és jó vitézi rezo- 
lució, nem széplelkek elmélete, meséje, 
dádázó megszólása. Fegyvert a kézbe, 
kalapácsot, munkateret a népi erőknek. 
Fel a Kárpátokba, fel a gyárakba, fel a 
stabotálókkal az akasztófára, akár szelle
mileg, akár fizikailag gátolja az arra hi
vatottak munkáját. Háborúban kíméletle
nül kell elbánni mindenkivel, aki gyáva, 
aki megbontja a sorokat, aki az ellenség
hez húz, mert inkább pusztuljon el az a 
nehány, mint egész népünk.**

Bányászok szabadsága. KK. — 
Niedersehlesien tartományban a bányá
szok üdültetése első helyen áll. Az utóbbi 
években 6000 bányász a Német Munka
front üdültetési akciójának segítségével 
háromheti, fizetett szabadságát szebbnél- 
szebb vidékek üdülő házaiban tölthettek. 
Ez év nyarán, vagyis junius havától kezd
ve egészen szeptember haváig 3500 hadi
ipari munkás a Keleti Tenger hat kivá

lasztott üdülőtelepein nyaralt Ezek a 
munkások 12 különvonaton jutottak aszá- 
mukra kijelölt tengeri fürdőhelyekre, hogy 
ott kétheti szabadságukat élvezhessék,

Fiatalkorúak nem látogathat
ják az utolsó mozielőadást Német
országban. (BMB.) Himmler belügypii- 
ub.it.i imuőscgtbeu ■> HJ birodalmi .ve
zetőségével teljes egyetértésben elrendelte, 
hogy a ,üvóLeo fiatalkorúak nem látogat
hatják a mozik uto'ső előadását, függetle
nül attól, hogy különben szabad-e meg
nézniük a filmet. A tilalom nem vonatkozik 
a szüleik kíséretében moziba járó fiatalokra.

Továbbra Is hallgatnak a né
metek a V. 1-ről. Jóllehet a német 
sajtó képeket közölt az elsőszámú meg
torlófegyverről, a részleteket illetőleg to
vábbra is hallgatásba burkolóznak. —-. A 
BMB. jelentése szerint illetékes helyen 
azzal magyarázzák ezt a magatartást, hogy 
annyit, amennyi a képekből látható, az 
angolok is tudhatnak V. 1-ről, őket azon
ban részletekkel traktálni igazán felesleges.

A kiskereskedői hitelakció 
kereteit felemelték

Tudvalevő, hogy a pénzügyi kor
mányzat megbízásából már 5 évvél ez
előtt a nemzeti hitelintézet karolta -fel 
először a keresztény kiskereskedők hitel
akcióját. Sokra rúg azoknak a keresztény 
kiskereskedőknek a számé, akik ebből á 
kedvezményes hitelakcióból részesülték. 
Értesülésünk szerint a nemzeti hitelinté
zet előterjesztésére a pénzügyi kormány
zat a kiskereskedői hitelakciónak a ke
reteit tovább bő vitette és ennek eredmé
nyeként a jóbonitásu kereskedő személyi 
hitelét 500 pengőről 1000 pengőre, a két 
jó kezessel alátámasztott hitelkeretet 
2000 pengőről 4000 pengőre, a bankszerü 
fedezettel ellátott hitelek keretét pedig 
8000 pengőről 12000 pengőre kivételesen 
indokolt esetben 15000 pengőre emelte 
fel. A pénzügyi kormányzat a nemzeti 
hitelintézet előterjesztésére hozzájárult 
ahhoz is, hogy ennél a kölcsőnakciónál a 
folyó évi január elsejével megengedett 
egynegyedévi negyedszázalékos jutalék ne* 
számitassék hozzá a kölcsön kamatlábá
hoz igy ennél az akciónál változatlanul á - 
kedvezményes 6 százalékos kamatláb ma
radjon érvényben.

A hitelek változatlanul a nemzeti 
hitelintézet rt. budapesti anyaintézete, 
vagy pedig budapesti, illetve vidéki fiók
jai folyósittatnak, (tehát a hiteligények 
közvetlenül odá, vagy pedig a Baross 
Szövetség központjához, esetleg vidéki 
szerveihez nyújtandók be, amelyek azokat 
illetékes helyre- továbbítják. ,

JLU.ll , ---------- .•

Felhívás a gazdákhoz, keres* 
kedőkhöz és fogyasztókhoz.

Háborús időkben döntő fontossággal 
bir a hadrakelt sereg és a polgári lakos-, 
ság ellátásának biztosítása. Az élelmezést, 
feladatok megoldása nemcsak az ország 
belső ellenálló képességét erősíti, hanem 
nagy befolyást gyakorol a harcok kime-í 
netelére is. A küzdelem végső szakaszá
ban tehát nagy szerep jut mindazoknak 
akik a közellátásban akár mint termelők,1 
akár mint közvetítők résztvesznek. A köz 
ellátásügyi miniszter éppen ezért felhívja 
a gazdákat arra, hogy beszolgáltatási kö
telességüket a mostani viszonyok között 
is a legnagyobb lelkiismeretességgel tel
jesítsék, mert az átvételre kerülő termény
mennyiségekre az ország ellátásának múl
hatatlanul szüksége van. Tekintettel 
az egyre növekvő ellenséges behatásokra 
a közellátásügyi miniszter az átvételre jo- 
gositott kereskedőket is felhívja arra, 
hogy a gazdáktól a készleteket haladék 
talanul vásárolják fel, annyival is inkább, 
mert a kereskedői hitelellátás meggyorsí
tása, valamint a közellátási cikkek hábo
rús kárveszélyének átvállalása érdekében 
már minden intézkedés megtörtént. Ugva- 
nakkor a fogyasztói háztartások szükség
leteinek biztosítására a közellátásügyi 
miniszter a jegyhez kötött cikkekből 
hossabb időre szőlő mennyiség kiadását 
kívánja megvalósítani, hogy a fogyasztó 
zavartalanságát is a lehetőség határain be
lül biztosítsa-
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tagjainak jó szereplésükért és fegyelmezett, 
katonás magatartásukért.

, összetett csapatverseny (60 lövés)
III. a SSE csapata 1580 ponttal. Egyéni 
bajnokság álló testhelyzetben I. id. Décsey 
Ferenc 155 ponttal. Kezdők összetett 
versenyében II. ifj. Décsey Ferenc 416 
ponttal. Fekvő-testhelyzet bajnokságban
IV. Csapó Lajos 145 ponttal. Térdelő 
testhelyzet bajnokságban I. ifj. Décsey 
Ferenc, III. Csapó Lajos. Kötelező harc
szerű terepversenyben IV. a SSE csapata 
30|149 ponttal. Egyéni harcszerü verseny
ben XI. Nyerges László 9|46. ponttal. 
Harcszerü (partizánvadász) csapatverseny
ben VI. a SSE csapata (ifi. Décsei 416, 
Angyal F. 381, Nyerges L. 379, Csapó 
L. 277, Koruhely I. 228) 1681 ponttal, 
ilarcszerü (partizánvadász) egyéni ver
senyben V. id. Décsei Ferenc 453 ponttal

Sch.

Pattanásai vannak?
Használjon Szíícs-féle BUBI arcszeszt, 

amely megszünteti pattanásait 
és az arcbőr zsírosságát!

Szeplős, májfoltjai vannak?
Használja Szücs-íéle hámlasztó kenő

csöt, amely arcát fehérré' és
• • bársonyossá teszi! Kapható:

Szlics Róbert
„Magyar Korona44 gyógyszertárában!

Mint istnéretes a Magyar Labdaru- 
góH Szövetsége a rendkívüli viszonyokra 
és a mindjobban felt'arnyosuló utazási 
nehézségeké való tekintettel egyelőre be
szüntette a Nemzeti Bajnokság további 
küzdelmeit és Budapest területére kiirta 
az úgynevezett Hadi Bajnokságot, melyen 
a budapesti NB I csapatok és a körzeti 
bajnokságokban szereplő érdemes csapa
tok vesznek részt. A vidéki NB I csapa
tokat, igy az SBTC is be osztották a 
Körzeti Bajnokság megfelelő csoportjába. 
Az SBTC-t a Mátra vidéki csoportba. így 
került sorra a múlt vasárnap az SBTC— 
Fiilfki Vasutas mérkőzés. A csapatok igy 
állovak fel:

. SBTC: Nádasdi — Simonyi VI, Kiss 
—• Szabó, Debreceaí, Lackó —Horváth, 
Kovács, Csuberda, Trenka, Vincze.

*FVSK: Ríjietzky — Pápai, Szom
széd — Mankó, Poaorni, Héthy — Fö
lény!, Szeberényi, Kovács II, Szabó, Mi
imii;

SBTC ü- FVSK IL 8 0. (5-0).j
Salgótarján, 200 néző, vezette: Bíró. 

Gó'lövők : Kanyó 5, Palotás 2, Bernáth 1.
A jobb játékerőt képviselő SBTC ü 

még ilyen arányban is megérdemelten 
győzött. Kanyó nagyszerűen játszott s 5 
góllal terhelte' meg az ellenfél kapuját 

’ j SSE GYAK 2-0 (2-0). 
Gyöngyös. Vezette: Zsidai Góllövők: 
Szabó II, Bárt fai.

Erős iramú durva mérkőzés. A já
tékvezető a II. félidőben nem volt ura a 
helyzetnek és a fenyegetően viselkedő 

- közönségtől befolyásolva* több Ízben súj
totta ítéletével a SSE*t, igy többek között 
3 szabályos góljukat nem adta meg. A 
csapatok igy állottak fel: SSE Oláh — 
Válóczi, Sándor — Major, Boros, Klimen* 
r— Tóth, Hangár, Szabó II., Koháry és 
Bencsok,

GyAK : Seregi — Varga, Kosztén — 
Szabó, Botka, Potyke —Czékmány, Bskas, 
Novák, Ferenci, Udvarhelyi.

Jók: Szabó, Koháry, Bencsok, illetve 
Baksa és Kosztén.

Nyomatott .A MUNKA, m
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Füleki támadással kezdődik a mér
kőzés és ennek ellenére a 8 ‘percben az 
SBTC szerzi meg a vezetést. Lackó elő
readott labdájával Csuberda megugrik és 
remek gólt lő a kapus mellett a kapu 
jobb sarkába.

A fülekiek nem csüggednek és a 
10. percben Kovács II. révén gólt érnek el.

Örömük nem sokáig tart, meit a 
18 percben Csuberda, a 25 percben Tren
ka 1—1 góllal terhelik meg vendégeik 
hálóját. A 32 percben Horváth szabály
talan szerelése miatt 11 est kapnak a fü
lekiek, melyet bombaként lő Csuberda 
a kapuba.—

Szünet után kialakult SBTC fölény 
következtében Kovács lő gólt, majd az 
SBTC lelassítja az iramot s ennek követ
keztében Fülek Szeberényi révén a 30 
percben még tud az eredményen javítani.

Gyenge iram, unalmas mérkőzés, 
melyen a hazai csapat megérdemelten 
győzött. — A játékvezető jól vezette a 
mérkőzést.

PBÜSE-Balassagyarmat.
A mérkőzés elmaradt, mert a ba

lassagyarmati csapat nem érkezeit meg.

Rózsaszentmárton - Bag- 
lyasalja 2-0.

Rózsaszentmárton nehezen, de meg
érdemelten győzött a tehetetlen csatár
sorral felálló Baglyas ellen.

Rimaszombat - Salgóbá- 
nyai TK 2-0.

A fáradt salgóiakat igy a is nehezen 
tudta legyőzni a Rimaszombat

Céllövészet.
Budapesten a Honvéd Tisztek Vivő 

Clubja által rendezett országos hadipuska 
versenyén a SSE lövőinek 'nagyszerű 
szereplése szakkörökben is feltűnést kel
tett. Eredményeikkel nemcsak a vidéki 
csapatok között szerezték meg az elsősé
get, hanem a Fegyvergyár és a Honvéd 
Tisztek csapatai után az összes résztvevők 
között harmadikok lettek.

A díjkiosztásnál vitéz Hedry állá 
hornagy ur elismerését fejezte ki a csapat 
omdában, Salgótarjánban.

Falusi leventék vetélkedése. 
A Leventeegyesűietek Országos Központja 
igen érdekes háziverseny sorozatot irt ki 
az ország valamennyi leventeegyesülete 
részére. A versenyeket 1945 március 
31-ig be kell fejezni. A mérkőzéseken: 
résztvehet valamennyi leventeköteles egye
sületi tag. De egy levente legfeljebb csak 
két sportágban és sportáganként legfeljebb 
két versenyszámban szerepelhet. A LOK- 
nak az az alapelgondolasa, hogy minden 
levente rátermettségének és hajlamának 
megfelelő szakosztályba kerüljön. A ver
senyeket és mérkőzéseket pontozzák s 
azok az egyesületek és fiók egyesületek, 
amelyek megfelelő számú pontot elérnek 
500—3000 pengős sportfelszerelési segély
ben részesülnek. Ez az érdekes háziver
seny-sorozat a magyar leventeifjuságot 
valójában a tömegsport szolgálatába ál
lítja és helyes az az elgondolás is, hogy 
a törekvő egyesületeket az illetékesek 
megfelelő sportfelszereléssel jutalmazzák. 
Ezá'tal lehet a kis leventeegyesületeket 
buzdítani és lehetővé tenni azt, hogy to
vábbra is rendszeres sportolási lehetősé
geket nyújtsanak tagjaiknak. Fontos azon
ban, hogy minden levente csak olyan 
sportágat űzzön, amire kedve és hajlama 
van, mert csak a kedvvel űzött sport 
vezet eredményhez. (LHK)

Levente sportversenyek lesz 
nek országszerte. A Leventeegyesü
letek Országos Központja az ország vala
mennyi leventeegyesülete és fiókegyesü
lete részére igen érdekes pontversenyt 
irt ki. A különböző sportágak versenyein 
résztvehet valamennyi leventeköteles egye
sületi tag. A tömegtestnevelés szolgálatába 
állított sportmegmozduláson igen nagy 
számú Jeventeversepyző vesz részt. Az 
egyes sportágak versenykiírását a legki- 
vál bb sportvezetők állították ősszé. A 
versenyeket a körülményeknek megfelelő 
helyen időben és módon kell lebonyolí
tani, tehát azokat a legkisebb falu ifjú
sága részére is meg lehet tartani. Sport

evezés, kajak, kosárlabda, ökölvívás, si, 
torna és úszás (LHK,)

Mestervizsgára előkészítő tan
folyam 1 Az Iparlestületek Országos 
Központja a m. kir. iparügyi miniszter ur 
23 819|1939. sz. rendelkezése értelmében 
minden hónap elején, igy legközelebb 
1941 évi október hó 2 án, este 5 órai 
kezdettel ipari közigazgatási és gazdasági 
ismereti tanfolyamot rendez. A tanfolya
mon szakelőadók ismertetik, illetőleg 
összefoglalják a mestervizsgálatokkal kap
csolatos általános és részletes iparjogi, 
társadalombiztosítási, adózási és gazdasági 
ismereti kérdéseket, a munkaidőre, mun 
kabérre, fizetéses szabadságra, atb. vonat
kozó rendelkezéseket. Az előadások min-
dér nap este 5, illetőleg 7 órától az IPOK 
(BpestV1L Erzsébet krt 9)11 I. e. 3.) 
előadói termében tartatnak meg. A tan
folyam résztvételi ‘dija 8 pengő Jelent 
keznl lehet az Ipartsstűletek Országos 
Központja hivatalos helységében 1944. 
évi október hó 2-án, este 5 órakor.

Esti kereskedelmi szak
tanfolyam Salgótarjánban.

A salgótarjáni m, kir. áll. kereske
delmi középiskola igazgatósága közli az 
érdekeltekkel, hogy október hó 1-én ez 
évben is megnyílik a hathónapos esti ke
reskedelmi szaktanfolyam. A szaktanfolyam 
elvégzése után a hallgatók vizsgát tesznek 
és végbizonyítványt nyernek Beiratkoz
hat minden olyan férfi és nő, aki a 17-ik 
életévét betöltötte, keresztény származású 
és legalább 4 középiskolának megfelelő 
iskolai végzettséggel bir. Beiratkozás 10 E, 
tandíj 120 P, Beiratkozni lehet az intézet 
igazgatóságánál a hivatalos órák alatt. >

szombaton 2, 4, 6 órakor
vasárnap 2, 4 és 6-kor 
hétfőn 2, 4 és 6 órakor 
kedden, 4 és 6 órakor

RÉGI NYÁR
Főszereplők: Honty Hanná, 
Simor Erzsi, Szilassy László, 

és Vaszary Piri.

szerdán 4 és 6 órakor 
csütörtökön 4 és 6 órakor 
pénteken 4 és 6 órakor

A NÉGYARCU
ASSZONY

Főszereplő: Frácoisey Rosay. 
Kiegészítésül: ’ U F A híradó!

Tartsuk be szigorúan
a légvédelmi előírásokat!

Postaküldeményeinek 
bérmentesítésére 

használja a
Vöröskereszt

bélyegeket

A Magyar Cserkész szeptemberi 
száma első oldalán üdvözli vitéz kisbír- 
naki Farkas Ferenc m. kir. altábornagyot 
az orsz. főcserkészt, mint a Tatárhágó 
hősét. A kecskeméti noviciusokról szóló 
történelmi elbeszélés a szabadságharc ko
rát idézi. Élénk beszámoló eleveníti meg 
Szombathely püspökének cserkésztábori 
látogatását, érdekes cikk fejtegeti az őszi 
szántásörömét, a reményteljes őszi újrakez
dést. Az „innen onnan" rovat arról számol 
be, hogy az ország különböző tájain milvcn
munkát végeznek a cserkészek a bel’ó 
front erősítésére. Az állatvédelmi részben 
hasznos tudnivalókat találunk arról, hogy 
melyek a hasznos és kártékony madaraink, 
ötletes képsorozat mutatja be a cserkészet 
és a katonaság párhuzamát. A „Tisztogat 
sunk“ nyelvhelyességi tanácsokat közöl 
Humoros rádióriport fejezi be a Magva' 
Cserkészt: „A tehén és ml" címmel. (Kis 
dóhivatal: Budapest V. Nagy Sándor-u * 
Kapható minden ibuszpavilíonbao.

Nyomdatula)donoa: Végh Kálmán


